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Введение

Актуальность темы

В настоящее время в соответствии с указом президента РФ одним из

приоритетных направлений научно-технологического развития РФ является

«переход к передовым цифровым, интеллектуальным производственным

технологиям, роботизированным системам, новым материалам и способам

конструирования, создание систем обработки больших объемов данных,

машинного обучения и искусственного интеллекта» [1].

С целью реализации этой стратегии во многих отраслях промышленности

внедряются системы поддержки принятия решений (СППР) при осуществлении

технологических процессов. В частности, такие системы высоко востребованы в

процессах обслуживания и управления нефтегазодобывающими скважинами.

Значительная часть месторождений углеводородов обладает малой

степенью автоматизации процессов сбора данных и управления, вызванной

высокой пространственной распределенностью объектов добычи и низкой

степенью их покрытия сетями телекоммуникаций [2]. В связи с этим

наблюдается широкое использование ручного труда для осуществления обходов,

сбора параметров, изменения режимов работы технологического оборудования.

При этом отсутствие связи вынуждает в случае возникновения отклонений

текущих значений параметров от плановых величин, либо принимать

управленческие решения на месте оператором (обходчиком), который обладает

низкими компетенциями и не обладает знаниями о истории и режимах работы

всех смежных скважин, либо передавать информацию лично в технологическую

службу, что подразумевает большие задержки в цепи управления.

Кроме того, современные нефтедобывающие скважины являются

высокотехнологичными объектами, представляющими собой трудно

формализуемые сложные системы, состоящие из большого числа

взаимодействующих компонентов. Для построения эффективных алгоритмов

управления и процедур обслуживания таких систем приходится прибегать к
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использованию новых языков и методов моделирования, способных охватить

сложность, сделать ее описание и алгоритмизацию простой.

Одним из таких математических аппаратов является предложенная

Л. А. Заде нечеткая логика [3–6]. Этот аппарат позволяет моделировать

человеческие рассуждения и строить алгоритмы управления сложными

системами на языке высокого уровня. Применение методов нечеткой логики для

построения систем поддержки принятия решений операторов при обслуживании

скважин целесообразно еще и потому, что опыт управления в настоящий момент

накоплен в виде знаний экспертов-технологов и может быть сформулирован в

виде набора правил на естественном языке.

Научным руководителем автора, профессором М. А. Марценюком

предложено и математически обосновано возможность представления нечетких

логических операций и нечеткого логического вывода в виде векторов и матриц

[7]. Преимуществом такого представления является возможность определения

области значений входных параметров, при которых заключение о значениях

результирующих параметров не соответствует ни одному из исходных правил

эксперта. Помимо этого, устраняется проблема выбора моделей теоретико-

множественных операций. Эти обстоятельства определили выбор используемого

математического аппарата в настоящем исследовании. Однако, на момент начала

диссертационной работы, отсутствовал способ применения данного подхода для

решения прикладных задач управления и принятия решений в технических и

организационно-технических системах.

Высокая значимость нефтедобывающей отрасли для экономики страны и

необходимость адаптации матричного аппарата нечеткой логики определили

актуальность разработки специальных методов и алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия решений в задаче обслуживания технологического

оборудования нефтедобычи.

Степень разработанности темы исследования в части существующих

информационных систем. В исследуемой предметной области уже существуют

информационные системы класса АСУ ТП для удаленного сбора параметров
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работы оборудования и управления им (например, iWell В-1336), системы

хранения и автоматизированной отчетности (например, АСОДУ, Honey well,

Wonderware Historian), системы класса ТОРО для управления ремонтами (SAP,

OIS), системы для планирования технологических режимов работы (OIS),

система для моделирования режимов скребкования скважин (НОЦ ПНИПУ). Но

все перечисленные системы не обеспечивают процесс обслуживания

оборудования в условиях отсутствия связи. Конкурирующая система для

автономного обслуживания оборудования НОЦ ПНИПУ только начинает

развиваться, что свидетельствует об актуальности данной темы.

Одним из способов реализации автономной системы поддержки принятия

решений является применение аппарата нечеткой логики. Однако

информационных систем, работающих на базе аппарата нечеткой логики, пока

не существует. Причину отсутствия таких систем мы видим в том, что

математический аппарат нечеткой логии является сравнительно новым и

недостаточно развитым.

Степень разработанности темы исследования в части

математического аппарата. В развитие аппарата нечеткой логики большой

вклад внесли как зарубежные, так и российские ученые: Круглов В.В.[8],

Борисов В.В.[9], Хижняков Ю.Н.[10], Кудинов Ю.И., Мелихов А.Н., Поспелов

Д.А., Новиков Д.А., Мамдани М. [11], Такаги-Сугено [12], Пегат А.[13; 14],

Kumar S. [15], Chiu M.H., Fatemeh F, Lee C.H., Pandey A., Pandey K. K, Parhi D.,

Yang S.X., Zhu A. Широкое применение нечеткие алгоритмы нашли в задачах

управления промышленными процессами, примеры описаны в [11; 15–18].

Разработано несколько вариантов реализации нечетких логических операций и

основанных на них алгоритмов, а также способов получения информации с

использованием нечетких систем [5; 11; 12; 19; 20].

Однако, при использовании аппарата нечеткой логики разработчик

встречается с необходимостью выбора моделей нечетких логических операций –

конъюнкции, дизъюнкции, импликации. В литературе предложено большое

количество моделей этих операций (например, перечень есть в [10; 13; 21]), но
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все они выбраны из эмпирических соображений, что затрудняет построение

алгоритмов решений конкретных прикладных задач, в частности, задачи

автоматизации процесса обслуживания скважин.

В связи с этим существует необходимость разработки нового, более

обоснованного представления операций нечеткой логики, а также новых

моделей алгоритмов нечеткого вывода, направленных на упрощение реализации,

повышение быстродействия, расширение области применения.

Для формирования адекватных решений в нечеткой СППР при

обслуживании скважин требуется анализ истории изменения параметров работы

скважин. Для этого хорошо подходят нечеткие автоматы [22–24]. Но при

построении таких систем, кроме описанных выше проблем нечетких моделей,

здесь добавляются проблемы формализации понятия нечеткого состояния

автомата, минимизации числа состояний автомата и нечеткого описание

переходов между состояниями автомата [25]. Это обстоятельство также

вызывает дополнительные затруднения у экспертов и разработчиков СППР, в

частности СППР для обслуживания технологического оборудования добычи

нефти и газа. Таким образом, актуальным является совершенствование нечетких

алгоритмов и их применение для автоматизации процесса обслуживания

технологического оборудования нефтедобычи.

Объект исследования: системы поддержки принятия решений на основе

нечетких алгоритмов.

Предмет исследования: матричное представление нечеткой логики и

алгоритмы нечеткого вывода.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности и применимости матричного представления алгоритмов

нечеткого вывода.

Основные задачи исследования

1. Разработать способ формализации лингвистических правил для возможности

применения матричного представления нечеткого логического вывода.
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2. Адаптировать матричное представление нечеткого логического вывода для

решения прикладных задач принятия решений.

3. Предложить метод обработки ретроспективной информации с

использованием матричного представления нечеткой логики без оценки

нечеткого состояния объекта управления.

Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Предложен способ формализации лингвистических правил, отличающийся

использованием нечетких векторных предикатов, позволяющий численно

обрабатывать эти правила с применением матричного аппарата нечеткой

логики (п.13 «Методы получения, анализа и обработки экспертной

информации» паспорта специальности 05.13.01).

2. Предложена матричная реализация алгоритма нечеткого логического

вывода, отличающаяся использованием векторных нечетких предикатов,

применимая для решения любых прикладных задач принятия решений (п.2

«Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений и обработки информации» паспорта

специальности 05.13.01).

3. Предложена алгоритмическая модель работы нечеткого логического

автомата с конечной памятью, отличающаяся использованием для

вычислений модифицированной нечеткой комбинационной схемы,

анализирующей внешний блок памяти, и матричного представления

нечеткого логического вывода, позволяющая избежать оценки трудно

формализуемого нечеткого состояния анализируемого объекта (п.4.

«Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации»

паспорта специальности 05.13.01).

Теоретическая значимость работы заключается в

− развитии матричного аппарата нечеткой логики;
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− разработке новых алгоритмических моделей интеллектуальной обработки

текущей и ретроспективной информации и поддержки принятия решений;

− разработке новых моделей представления экспертных знаний.

Полученные результаты могут быть использованы для

совершенствования процессов обслуживания широкого набора промышленного

оборудования.

Практическая значимость работы:

Математическое обоснование моделей нечетких логических операций

позволит сократить трудоемкость выбора и построения нечетких алгоритмов при

решении конкретных прикладных задач управления и принятия решений.

Алгоритмы нечеткого логического вывода с использованием векторных

предикатов позволят применить матричное представление нечеткой логики для

решения прикладных задач, в т.ч. поддержки принятия решений, что, в свою

очередь, позволит сделать управление и принимаемые решения более

адекватными и точно соответствующими знаниям экспертов.

Алгоритмическая модель работы нечеткого автомата с памятью позволит

строить интеллектуальные системы управления на основе текущей,

ретроспективной и, одновременно, экспертной информации.

Разработанная система поддержки принятия решений, реализованная в

виде ПО для мобильных устройств «Мобильное информационное рабочее место

оператора (МИРМ Оператора)» позволила сократить время выработки

оператором и повысить качество и адекватность управляющих воздействий на

технологическое оборудование ДНГ. В свою очередь это позволило на пилотном

проекте внедрения на 588 скважинах ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»

− повысить коэффициент эксплуатации добывающих скважин на 1%;

− снизить количество недоборов нефти по непредвиденным причинам на

50%;

− повысить производительность труда операторов на 10%.
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Научные и практические результаты диссертационной работы

применяются в учебном процессе кафедры «Компьютерных систем и

телекоммуникаций» ПГНИУ в рамках дисциплины «Искусственный интеллект

(для физиков)» и кафедры «Прикладной математики и информатики» ПГНИУ в

рамках дисциплины «Методы искусственного интеллекта».

Методы исследований основаны на использовании положений теории

систем, теории нечетких множеств, теории управления, теории принятия

решений, теории экспертных систем, а также методов моделирования с помощью

имитации и объектно-ориентированного программирования.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается

результатами ручной проверки соответствия результатов заложенным правилам,

внедрением разработанных методов, моделей, алгоритмов в составе системы

«МИРМ» в рамках пилотного проекта в процесс обслуживания

технологического оборудования добычи нефти и газа ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ».

Апробация результатов. По теме диссертации сделаны следующие

доклады:

1. На конференции «Актуальные проблемы механики, математики,

информатики» (ПГНИУ, Пермь, 2012 г.);

2. На конференции «Современные системы искусственного интеллекта и

их приложения в науке» (Казань, 2013 г.);

3. На конференции «Современные проблемы математики и ее

прикладные аспекты» (ПГНИУ, Пермь, 2013 г.);

4. На конференции «Современные информационные технологии и ИТ-

образование VIII» (МГУ, 2013 г.);

5. На конференции «Современные информационные технологии и ИТ-

образование IX» (МГУ, 2014 г.);

6. На конференции «Преподавание информационных технологий в

Российской Федерации XIII» (ПГНИУ, Пермь, 2015 г.);

7. На конференции «Физика для Пермского края VIII» (ПГНИУ, Пермь,

2015 г.);
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8. На конференции «XXIV Всероссийская школа-конференция молодых

ученых и студентов математическое моделирование в естественных

науках», (ПНИПУ, Пермь, 7-10 октября 2015 г.);

9. На Пермском городском гидродинамическом семинаре (ПГНИУ,

Пермь, 16 сентября 2016 г.);

10. На ряде научных семинаров на кафедрах «компьютерных систем и

телекоммуникаций» (ПГНИУ), «автоматики и телемеханики»

(ПНИПУ), «математического моделирования систем и процессов»

(ПНИПУ), Пермь, 2012 - 2019 гг.);

11. На международной конференции «The 2018 International Conference on

Digital Science DSIC18 (Будва, Черногория, 19 – 21 октября, 2018 г.);

12. На IV всероссийской научно-практической конференции

«Искусственный интеллект в решении актуальных социально-

экономических проблем XXI века» (ПГНИУ, Пермь, 21-23 мая 2019

г.);

13. На XVIII всероссийской научной конференции «Нейрокомпьютеры и

их применение» (МГППУ, 17 марта 2020 г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12

печатных и приравненных к ним работ, в том числе: 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ, 3 статьи в журналах,

входящих в Перечень рекомендованных ВАК РФ, из них 1 – в издании,

индексируемом в базе Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, библиографического списка из 87

наименований и четырех приложений. Общий объем работы составляет 141

страницу, из которых 135 страниц занимает основной текст диссертации,

включающий 35 рисунков, 18 таблиц.

В главе 1 дан обзор предметной области процесса обслуживания

технологического оборудования ДНГ: описание процесса обслуживания, виды

технологического оборудования, существующие информационные системы.
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Для повышения эффективности разработки предложено

сконцентрировать усилия на работе только с определенными типами

оборудования – УЭЦН, УШГН – в связи с тем, что они обладают

пространственной распределенностью и высокой сложностью, обеспечивают

наибольшую долю добываемой нефти, а также имеет наибольшую численность.

Среди существующих информационных систем выбраны те, с которыми

необходима интеграция в процессе обслуживания, выбраны данные для обмена,

намечены пути интеграции.

Показано, что существующие источники данных о фактическом

выполнении работ по обслуживанию – сменные журналы и журналы

выполненных операций – ведутся на бумажных носителях, в связи с чем их

использование для обучения популярных нейросетевых интеллектуальных

моделей затруднительно. Предложено решать задачу с помощью аппарата

нечеткой логики, для чего можно использовать знания экспертов в виде набора

логических правил.

В конце главы произведена постановка задачи автоматизации,

сформулированы требования к разрабатываемой системе.

В главе 2 дан аналитический обзор существующих «классических»

методов нечеткой логики и предлагаемого в [7; 26] матричного подхода.

Указываются недостатки и преимущества подходов. Производится развитие

матричного подхода нечеткой логики. Нечеткие множества, необходимые для

нечеткого вывода, описываются с помощью понятия нечеткого предиката,

предложенного в [27]. Вводятся модели матричных операций для нечетких

предикатов. Предлагается представление нечеткого вывода с использованием

предикатов в виде решения матричной системы линейных уравнений.

Описываются условия существования решения. Демонстрируется возможность

учета нечеткости логических правил и возможность прямого применения метода

резолюции.
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В главе 3 вводится матричная модель нечеткого автомата. На

традиционных для автоматов задачах управления [28; 29] демонстрируются

преимущества использования матричного подхода при построении автоматов.

Демонстрируется, что в случае, когда нечеткий автомат обладает

конечной памятью, он может быть сведен к модифицированной нечеткой

комбинационной схеме с явно выделенным блоком памяти. Формулируются

условия (ограничения), при которых нечеткий автомат может быть сведен к

комбинационной схеме. Обсуждаются преимущества предложенной модели, в

частности пропадает необходимость введения понятия состояний и их описания.

Ставятся проблемы дальнейшего расширения метода.

В главе 4 показан процесс проектирования и разработки ПО «МИРМ», в

которое внедряются описанные выше модели, методы и алгоритмы. Затем

описан пилотный проект использования разработанного ПО «МИРМ» на

технологическом оборудовании ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», произведена оценка

эффективности работы ПО «МИРМ» в части поддержки принятия решений по

обслуживанию технологического оборудования ДНГ.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ

ОБСЛУЖИВАНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО

ОБОРУДОВАНИЯ ДОБЫЧИ НЕФТИ И ГАЗА

1.1. Введение к главе 1

Предметная область представляет собой производственный процесс

добычи нефти, попутного газа и природного газа, их сбор, учет, сепарацию и

транспортировку до магистральных трубопроводов. На всех этапах выполнения

этого процесса используются специфические технологическое оборудование и

информационные системы. В настоящей главе дано описание бизнес-процесса,

используемого оборудования и существующих информационных систем.

Выявлены проблемы, возникающие в процессе обслуживания оборудования. В

конце главы, на основании выполненного анализа, сформулированы требования

к проектируемой интеллектуальной системе поддержки принятия решений.

Все описание сделано на примере ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», в котором

выполнен пилотный проект внедрения проектируемой системы.

1.2. Краткое описание процесса обслуживания технологического

оборудования нефтедобычи

Процесс добычи нефти и газа состоит из трех основных этапов.

1. Разработка месторождения – это комплекс мероприятий,

направленных на обеспечение притока нефти и газа из залежи к забою

скважин [30].

2. Эксплуатация скважин – это комплекс мероприятий по подъему нефти

и газа от забоя скважин на поверхность, к устью. Для этого

используется насосное оборудование (ЭЦН, ШГН и т.д.),

нагревательное оборудование и т.д.

3. Сбор продукции скважин и подготовка нефти и газа – это комплекс

мероприятий по сбору, предварительной фильтрации и
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транспортировке нефти и газа до потребителей или для дальнейшей

переработки. Основное используемое оборудование – трубопроводы,

АГЗУ, ДНС.

В связи с пространственным распределением технологического

оборудования нефтедобычи, его обслуживание требует выполнения

периодических обходов. Специалисты, выполняющие обходы называются

операторами, а специалисты, выполняющие непосредственное руководство и

принятие оперативных решений – мастерами.

Обходы выполняются периодически по расписанию, 1-2 раза в сутки.

На конкретной скважине операторы производят визуальный осмотр

оборудования, записывают в блокнот параметры работы оборудования,

выявленные отклонения в работе оборудования, нарушения со стороны

обслуживающих подрядных организаций, выполняют операции обслуживания –

запуск, остановку, скребкование, чистку и т.д.

На территории некоторых месторождений может полностью

отсутствовать связь, поэтому операторы вынуждены либо самостоятельно

принимать решения по выполнению операций обслуживания, либо возвращаться

к месту, где есть мобильная связь, для обсуждения ситуации с мастерами.

В конце обхода операторы заполняют бумажные журналы, в которые

заносят из блокнота значения параметров работы оборудования и информацию

о выполнении операций обслуживания.

1.3. Существующие в предметной области информационные

системы

Одной из специфических особенностей процесса нефтедобычи является

высокая пространственная распределенность месторождений, и, следовательно,

технологического оборудования. Управление большим количеством

распределенного оборудования без использования информационных технологий

потребовало бы очень больших затрат. Поэтому с момента появления

информационных технологий и по настоящее время происходит активная
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автоматизация и информатизация отрасли нефтедобычи. Уже накоплен большой

опыт построения и эксплуатации специализированных систем. Среди

информационных систем, которые в данный момент активно эксплуатируются

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» можно отметить следующие [31].

• Системы для удаленного сбора параметров работы и управления

оборудованием (АСУТП) – «iWell» производителя В-1336.

• Диспетчерские системы (АСОДУ) – от производителя Honeywell,

«Диспетчерский WEB-Портал» от Wonderware.

• Системы планирования ремонтных работ (ТОРО, ТОиР) – «SAP ТОРО»,

«OIS Ремонты».

• Системы интегрированного планирования, например, OIS «iField», которые

позволяют, в частности, рассчитывать оптимальные режимы работы

установок – периодичность запуска, глубину спуска насоса и т.п.


[…]

приводить к проблемам и ремонтам оборудования, приведенным в таблице 15.
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Таблица 15 – Основные проблемы при

несвоевременном выполнении операций

Операция Проблема Ремонт

Опрессовка Протечка труб Замена труб

Опрессовка

Протечка соединительных

элементов

Замена соединительных

элементов

Опрессовка Загрязнение окр. среды

Уборка территории

(опрессовка)

Депарафинизация

Уменьшение рабочего

диаметра трубы

Более сильная

депарафинизация

Депарафинизация

Уменьшение потока

жидкости (засор)

Депарафинизация Отказ насоса Чистка насоса

Депарафинизация Отказ насоса Замена насоса

Замена штуцера.

Увеличение

Уменьшение потока

жидкости (большой

штуцер)

Замена штуцера.

Уменьшение

Уменьшение потока

жидкости (малый штуцер)

Ревизия, перевязка, замена

сальников

Протечка сальникового

соединения Замена сальников

Ревизия, перевязка, замена

сальников Загрязнение окр. среды

Уборка территории

(сальники)

Замена проволоки Поломка скребка Ремонт скребка

Замена проволоки Поломка скребка Замена скребка

Для расчетов потерь нефти сформированы экспертные значения

вероятности необходимости ремонтов после несвоевременного выполнения

или невыполнения операций обслуживания
отказP . Точные статистические

значения являются конфиденциальными данными и не доступны для

использования. Для оценки корректности экспертных значений вероятностей

рассчитаем удельное количество отказов с учетом экспертных значений и

сравним с опубликованными данными по инженерному симулятору [83],

таблица 16.

Количество дополнительно подсказанных операций операцийN указано по

данным статистики ПО «МИРМ». Снижение дебита жидкости введено для

учета того, что некоторые виды ремонта не требуют полной остановки
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оборудования. Среднее количество отказов оборудования в год
отказN

рассчитано по формуле

отказотказ операций жидкостиN P N Q=   . (55)

Таблица 16 – Оценка вероятности необходимости ремонтов в случае

несвоевременного выполнения технологических операций обслуживания
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,
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Замена труб 0.002 301 1 0.602

Замена

соединительных

элементов 0.02 301 1 6.02

Уборка территории

(опрессовка) 0.001 301 0 0

Более сильная

депарафинизация 0.001 1056 0 0

Чистка насоса 0.06 1056 1 63.36

Замена насоса 0.002 1056 1 2.11

Замена сальников 0.1 109 1 10.9

Уборка территории

(сальники) 0.01 109 0 0

Ремонт скребка 0.5 4 1 2

Замена скребка 0.1 4 1 0.4

Удельное количество отказов в год в расчете на одну установку может

быть рассчитано по следующей формуле

0 23отказ
отказ.уд

установок

N отказов
N .

N установок год
= 


. (56)

Рассчитаем этот же показатель по данным инженерного симулятора

[84].
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115
0 28

24 1720

отказ
отказ.уд

установок

N отказов отказов
N .

N % установок год установок год
= = 

  
. (57)

Значения получились примерно одинаковыми, что говорит о

корректности оценки вероятностей необходимости ремонтов.

Оценим теперь сокращение времени простоя скважин. В таблице 17

приведены экспертные оценки минимальной
mint и максимальной

maxt

продолжительности ремонтов оборудования в часах. Тогда среднее

минимальное и максимальное время простоев можно рассчитать по формулам

min min отказ ж операцийt t P Q N=    ,

max max отказ ж операцийt t P Q N=    .

(58)

Таблица 17 – Оценка сокращения времени

простоев оборудования в связи с ремонтами

Ремонт
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о
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ак

с.
),

ч
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Замена труб 0.002 16 504 1 301 9.63 303.41

Замена

соединительных

элементов 0.02 2 72 1 301 12.04 433.44

Уборка

территории

(опрессовка) 0.001 1 48 0 301 0 0

Более сильная

депарафинизаци

я 0.001 2 12 0 1056 0 0

Чистка насоса 0.06 48 504 1 1056 3041.28 31933.44

Замена насоса 0.002 168 672 1 1056 354.82 1419.26

Замена

сальников 0.1 8 72 1 109 87.2 784.8

Уборка

территории

(сальники) 0.01 1 48 0 109 0 0

Ремонт скребка 0.5 2 120 1 4 4 240
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Замена скребка 0.1 168 672 1 4 67.2 268.8

Относительное время простоев всех установок за год можно посчитать

по формулам:

3576
100 100 0 11

3136080

min

всепричины

отн.min

год

t
ч

t % % . %
t ч

=  =  =


,

35383
100 100 1 13

3136080

max
отн.max

год

t ч
t % % . %

t ч
=  =  = .

(59)

При выборе между минимальной и максимальной оценкой

относительного времени простоев оборудования можно остановиться на

значении 1отнt %= .

Оценим сокращение недоборов нефти по непредвиденным причинам.

Первым этапом оценим общий объем недоборов с учетом опубликованных

данных.

Удельное количество добываемой нефти на северной группе активов

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» можно рассчитать по формуле (60) с учетом данных

[84].

15700
9 1

1720

н

уд.,н

уст

Q т т
Q .

N уст сут уст сут
= = =

 


. (60)

Средняя обводненность нефти составляет 0 65w , %= [32; 85], средняя

плотность нефти
3

0 9
т

,
м

 = .

Общая масса недоборов нефти по всем возможным причинам с учетом

данных (60) и значением коэффициента эксплуатации 92эК %= может быть

рассчитана по формуле

100 365 95700уд.,н уст э

т
m Q N ( % K )

год
=   −   . (61)

По данным [84] можно также оценить массу недоборов по причине

ожидания:
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3900 360
10204

8 1720
ожид

т уст т
m

% год уст год
=  


. (62)

Оценим массу недоборов нефти, которые удалось избежать после

внедрения СППР.

min min отказ ж операций уд.нm t P Q N Q=     ,

max max отказ ж операций уд.нm t P Q N Q=     .
(63)

Таблица 18 – Оценка массы недоборов нефти в случае несвоевременного

выполнения технологических операций обслуживания
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и
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),
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М
ас

са
н

ед
о
б

о
р
а

(м
ак

с)
,т

Протечка

труб Замена труб 0.002 16 504 1 301 3.7 115.4

Протечка

соединителей

Замена

соединителей 0.02 2 72 1 301 4.6 164.8

Загрязнение

окр. среды

Уборка

территории 0.001 1 48 0 301 0 0

Уменьшение

рабочего

диаметра

трубы

Более сильная

депарафиниза

ция 0.001 2 12 0 1056 0 0

Меньший

поток

жидкости 0.3 24 72 0.2 1056 578.2 1734.7

Отказ насоса Чистка насоса 0.06 48 504 1 1056

1156.

4

12142.

7

Отказ насоса Замена насоса 0.002 168 672 1 1056 134.9 539.7

Меньший

поток

жидкости 0.8 8 72 0.05 39 4.7 42.7

Меньший

поток

жидкости

(слабое

давление) 0.8 8 72 0.05 39 4.7 42.7

Протечка

соединителей

Замена

соединителей 0.1 8 72 1 109 33.2 298.4
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Загрязнение

окр. среды

Уборка

территории 0.01 1 48 0 109 0 0

Поломка

скребка

Ремонт

скребка 0.5 2 120 1 4 1.5 91.3

Поломка

скребка

Замена

скребка 0.1 168 672 1 4 25.6 102.2

Суммарный объем недоборов, которых удалось избежать за счет

использования новой СППР, рассчитывается по формулам (64):

1947 6сппр.min min

все причины

т
m m ,

год
=  ,

15274 6сппр.max max

все причины

т
m m ,

год
=  .

(64)

В связи с конфиденциальностью и отсутствием в открытом доступе

статистических данных по количеству недоборов по каждой отдельно причине

точно оценить относительный процент недоборов, которых удалось избежать,

в общей массе недоборов, не представляется возможным. По оценкам

специалистов ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» сокращение недоборов по

непредвиденным причинам в случае использования ПО «МИРМ» составляет

50%. Полученные данные (64) не противоречат оценкам экспертов и данным,

доступным в открытых источниках.

Оценим стоимость нефти, недобор которой удалось избежать

3

3

1
1947 6 60 60 6 3 49 000 000

0 9

min сппр.minC m Ц

т руб м баррель руб
. .

год баррель . т м год

$

$

=  =

    
,

1
15274 5 60 60 6 3 384 000 000

0 9
max сппр.max

руб
C m Ц . .

. год
=  =      ,

(65)

где Ц – это цена нефти с учетом перевода баррелей и долларов в тонны и

рубли.

Как видно из расчетов (65) оценочный экономический эффект

оказывается весьма существенным с точки зрения простого обывателя, но если
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сравнить со всей выручкой организации в 346 млрд. руб. за 2018 год [86],

значения выглядят вполне адекватно.

Еще одним положительным эффектом использование ПО «МИРМ»

является сокращение ручного труда операторов за счет автоматического

формирования нескольких видов журналов по выполненным операциям и за

счет более оперативного обмена информацией примерно на 1 час за смену. С

учетом длительности смен от 8 до 12 часов можно считать, что

производительность труда операторов выросла на 10%.

4.4. Выводы к главе 4

В ходе выполнения работы спроектирована интеллектуальная система

поддержки принятия решений при обслуживании технологического

оборудования нефтедобычи и реализована в виде подсистемы ПО для

мобильных устройств «МИРМ. Оператора».

Для тестирования корректности работы ПО «МИРМ» в рамках

пилотного проекта использовано в бизнес-процессах ООО «ЛУКОЙЛ-

ПЕРМЬ» - самой крупной нефтедобывающей организации Пермского края, и

получило положительные отзывы рядовых пользователей и руководителей.

Отмеченными положительными эффектами, полученными за период

пилотного проекта, являются

− повышение коэффициента эксплуатации добывающих скважин на 1%;

− снижение количество недоборов нефти по непредвиденным причинам

на 50%;

− повышение производительности труда операторов на 10%.
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Основные результаты и выводы

1. Предложенный алгоритм формализации лингвистических правил

позволил формализовать 63 правила, составляющих базу знаний об

обслуживании двух типов технологического оборудования нефтедобычи:

УЭЦН и УШГН.

2. Предложенное матричное представление алгоритма нечеткого

логического вывода с использованием векторных предикатов позволило

численно реализовать алгоритм работы системы поддержки принятия

решений по обслуживанию двух типов технологического оборудования

нефтедобычи: УЭЦН и УШГН.

3. Предложенная модель работы нечеткого логического автомата позволила

• анализировать одновременно и экспертные знания, и историю

изменения 13 непрерывных параметров УЭЦН, 8 непрерывных

параметров УШГН;

• в явном виде задавать горизонты анализа значений параметров: секунды,

минуты, часы, дни, неделя.

Кроме вышеперечисленных результатов решения поставленных

научных задач практическая значимость работы достигнута за счет внедрения

этих результатов в разработке подсистемы поддержки принятия решений в ПО

«МИРМ» и использования ее в рамках пилотного проекта в процессе

обслуживания технологического оборудования нефтедобычи ООО

«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на 4 месторождениях нефти в Пермском крае. Это

позволило повысить коэффициент эксплуатации добывающих скважин на 1%,

снизить количество недоборов нефти по непредвиденным причинам на 50%,

повысить производительность труда операторов на 10%.

Перспективы дальнейшего развития. Для увеличения

объективности и адекватности формируемых советов по операциям

обслуживания планируется использовать накопленные в ходе эксплуатации

нечеткой модели в цифровом виде данные по входным и выходным
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параметрам системы управления для обучения других видов

интеллектуальных моделей, например, нейронных сетей и «лесов» деревьев

решений. Объединение результатов работы различных моделей планируется

организовать в виде многокаскадной системы, как, например, предложено в

работе Борисова В.В. [87]
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Список сокращений и условных обозначений

Активность

(Android)

компонент приложения, отвечающий за создание одного

окна в графическом интерфейсе

АКП автомат с конечной памятью

АРМ автоматизированное рабочее место

АСОДУ автоматизированная система оперативно-диспетчерского

управления

АСУ ТП автоматизированная система управления технологическим

процессом

АФК арматура фланцевых клапанов

БД база данных

БЗ база знаний

ВБП внешний блок памяти

ГПШГН установка добычи нефти со штанговым глубинным насосом

и гидравлическим приводом

ДНГ добыча нефти и газа

КС комбинационная схема

ЛО логические операции

МНКС модифицированная нечеткая комбинационная схема

МП матричное представление

МИРМ мобильное информационное рабочее место

НАКП нечеткий логический автомат с конечной памятью

НКТ насосно-компрессорные трубы

НЛ нечеткая логика

НЛА нечеткий логический автомат

НОЦ научно-образовательный центр

ПГНИУ ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет»
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ПНИПУ ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

политехнический университет»

ПО программное обеспечение

ПЭД погружной электродвигатель

СК станок-качалка

СКШГН установка добычи нефти со штанговым глубинным насосом

и станком-качалкой

СППР система поддержки принятия решений

СУ система управления

ТОиР техническое обслуживание и ремонт

ТОРО технологическое обслуживание и ремонт оборудования

ТПП технологический процесс производства

УР управленческие решения

ШГН штанговый глубинный насос

ЭВМ электронно-вычислительная машина

ЭС экспертная система

ЭЦН электроприводной центробежный насос
