ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Селеткова Ильи Павловича на тему «Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки принятия решений на основе матричного представления нечеткой логики (на примере обслуживания технологического оборудования нефтедобычи), представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)»

В работе Селеткова И.П. рассмотрена задача построения интеллектуальной системы поддержки принятия решений для обслуживания технологического оборудования. Актуальность этой задачи обусловлена, с одной стороны, постоянным усложнением производственного оборудования и необходимостью анализа одновременно большого количества данных, и, с другой стороны, наличием большого количества накопленного опыта и необходимостью передачи этого опыта новым сотрудникам или коллегам из других подразделений и организаций.

В качестве решения описанной проблемы производится развитие матричного представления нечеткой логики, позволяющего свести нечеткие алгоритмы к решению систем линейных уравнений. Развитие и научную новизну составляют следующие положения:

- 1) предложен способ формализации лингвистических правил с использованием нечетких векторных предикатов, позволяющий численно обрабатывать эти правила методами матричного аппарата нечеткой логики;
- 2) предложена матричная реализация алгоритма нечеткого логического вывода с использованием векторных нечетких предикатов, применимая для расчетов в прикладных задачах;
- 3) модель работы нечеткого логического автомата в виде модифицированной нечеткой комбинационной схемы, анализирующей данные во внешнем блоке памяти, в которой не требуется использование трудно формализуемого понятия нечеткого состояния объекта.

Практическая значимость исследования заключается в упрощении выбора нечетких операций, реализации нечетких моделей и алгоритмов, а также в применении предлагаемых моделей и методов в программном обеспечении при обслуживании технологических объектов нефтедобычи.

Основные положения, выводы и результаты диссертационной работы опубликованы в необходимом объеме в изданиях, включенных в международную базу цитирования Scopus, а также в изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук.

Замечания.

- 1) В описании предлагаемого нечеткого алгоритма говорится, что необходимо указывать степени истинности лингвистических правил, но в описании реализации итоговых алгоритмов используемые степени истинности не указаны.
- 2) В тексте работы отсутствует численное сравнение результатов и производительности работы предлагаемой модели нечеткого логического автомата с существующими моделями.

Тем не менее, перечисленные замечания не снижают общую положительную оценку работы.

В целом, исследование Селеткова И.П. вносит большой вклад в развитие нечетких систем поддержки принятия решений, представляет собой законченную научно-квалификационную работу и удовлетворяет требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», а ее автор, Селетков Илья Павлович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)».

Кандидат технических наук, доцент,
профессор кафедры программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем
ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»

«21» 05 2021 г.

Синюк Василий Григорьевич

Адрес: 308012, Белгородская область, г.
Белгород, ул. Костюкова, д. 36а,
кв.127

E-mail: vgsinuk@mail.ru

Телефон: +7(4722) 54-20-87; +7(4722) 54-52-27

ис 87
Доверяю
И.П.